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(4차추경예산)

전주팔복초등학교



전주팔복초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-28 예산액 665,353,000

제2021학년도 전주팔복초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 664,560,000원"을 "세입 · 세출 각각 665,353,000원"으로 한다.

2박출희 2022년 02월 28일 13시 49분 30초 전라북도교육청 전주팔복초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주팔복초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 665,353 664,560 793 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 2,711 0.4

학생복지/교육격차 해소 0 156,746 23.5

기본적 교육활동 793 71,282 10.7

선택적 교육활동 0 147,022 22

교육활동 지원 0 124,727 18.7

학교 일반운영 0 162,865 24.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 793 623,113 93.6

자체수입 학부모부담수입 0 24,633 3.7

자체수입 행정활동수입 0 1,098 0.1

기타수입 전년도이월금 0 16,509 2.4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 623,113 622,320 793

1.지방교육자치단체이전수입 623,113 622,320 793

1.교육비특별회계전입금수입 623,113 622,320 793

1.교육비특별회계전입금 623,113 622,320 793

1.학교운영비전입금 219,502 219,502 0

2.목적사업비전입금 278,983 278,190 793
(성립전_4추)특수교육사회복무요원인건비 : 

793,000원 * 1교 =
793,000

3.급식비지원금 46,295 46,295 0

4.방과후학교활동비지원금 42,389 42,389 0

5.돌봄활동운영비지원금 20,700 20,700 0

6.현장체험학습비지원금 2,622 2,622 0

7.누리과정비지원금 12,051 12,051 0

8.기타학부모부담지원금 571 571 0

2.자체수입 25,731 25,731 0

1.학부모부담수입 24,633 24,633 0

1.수익자부담수입 24,633 24,633 0

1.급식비 15,517 15,517 0

1.급식비 14,150 14,150 0

2.우유급식비 1,367 1,367 0

2.방과후학교활동비 9,116 9,116 0

1.방과후학교활동비 9,116 9,116 0

2.행정활동수입 1,098 1,098 0

1.사용료및수수료 218 218 0

1.사용료및수수료 218 218 0

1.사용료 218 218 0

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 880 880 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 627 627 0

1.이자수입 627 627 0

2.기타행정활동수입 253 253 0

1.기타행정활동수입 253 253 0

3.기타수입 16,509 16,509 0

1.전년도이월금 16,509 16,509 0

1.순세계잉여금 16,509 16,509 0

1.순세계잉여금 16,509 16,509 0

1.순세계잉여금 16,509 16,509 0

세입합계 665,353 664,560 793
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,711 2,711 0

1.기타 교직원보수 435 435 0

1.교직원대체인건비 435 435 0

1.[초]교원대체인건비 435 435 0

1.맞춤형복지비 435 435 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,276 2,276 0

1.교직원연수 2,100 2,100 0

1.[초]직무연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,720 1,720 0

2.운영수당 220 220 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

2.교직원복지 176 176 0

1.[초]교직원문화행사 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]교직원퇴임식(자율) 176 176 0

1.교직원복지비 176 176 0

2.학생복지/교육격차 해소 156,746 156,746 0

1.급식 관리 84,834 84,834 0

1.학교급식운영 84,834 84,834 0

1.[초]급식재료구입비 55,612 55,612 0

1.급식용식재료비 55,612 55,612 0

2.[초]우유급식비 1,367 1,367 0

1.우유대금 1,367 1,367 0

3.[초]급식운영비 26,856 26,856 0

1.일반수용비 6,219 6,219 0

2.연료비 3,650 3,650 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 680 680 0

4.교직원복지비 643 643 0

5.비품구입비 15,664 15,664 0

4.[초]대체인건비 999 999 0

1.기간제직원인건비 987 987 0

2.기간제직원법정부담금 12 12 0

2.보건관리 27,401 27,401 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,860 17,860 0

1.[초]응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.[초]학생건강검사 1,337 1,337 0

1.교육운영비 220 220 0

2.학생복지비 1,117 1,117 0

3.[초]보건실운영 5,387 5,387 0

1.일반수용비 1,966 1,966 0

2.교육운영비 1,310 1,310 0

3.학생복지비 1,218 1,218 0

4.비품구입비 893 893 0

4.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교운영620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

5.[초]코로나19대응방역활동 10,516 10,516 0

1.기간제직원인건비 4,867 4,867 0

2.일반수용비 2,010 2,010 0

3.기간제직원법정부담금 549 549 0

4.비품구입비 3,090 3,090 0

2.학교환경위생관리 9,541 9,541 0

1.[초]먹는물관리 1,621 1,621 0

1.일반수용비 1,621 1,621 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.[초]방역관리 2,920 2,920 0

1.일반수용비 2,920 2,920 0

4.[초]어린이활동공간관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.학생복지 44,511 44,511 0

1.교육복지우선 38,543 38,543 0

1.[초]교육복지사업 운영비 8,280 8,280 0

1.교육운영비 8,280 8,280 0

2.[초]원도심활성화사업 26,863 26,863 0

1.일반수용비 1,645 1,645 0

2.운영수당 7,614 7,614 0

3.교육운영비 17,204 17,204 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

3.[초]원도심학교교육환경개선 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.학생복지운영 5,968 5,968 0

1.[초]학생교과서구입 5,968 5,968 0

1.교육운영비 5,968 5,968 0

3.기본적 교육활동 71,282 70,489 793

1.교과 활동 62,240 61,447 793

1.교과활동지원 16,493 16,493 0

1.[초]학습준비물구입 2,984 2,984 0

1.학습준비물 2,984 2,984 0

2.[초]보결수업관리 1,130 1,130 0

1.운영수당 1,130 1,130 0

3.[초]기초학력지도 2,086 2,086 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 286 286 0

4.[초]교과협의회운영 2,293 2,293 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 1,585 1,585 0

3.일반업무추진비 193 193 0

4.목적사업업무추진비 165 165 0

5.[초]맞춤형학습지원학교 8,000 8,000 0

1.운영수당 5,102 5,102 0

2.교육운영비 2,505 2,505 0

3.목적사업업무추진비 393 393 0

2.수학 교과활동 1,918 1,918 0

1.[초]교과운영 1,918 1,918 0

1.교육운영비 1,918 1,918 0

3.과학 교과활동 3,974 3,974 0

1.[초]교과운영 2,149 2,149 0

1.교육운영비 2,149 2,149 0

2.[초]학습준비물지원 1,825 1,825 0

1.학습준비물 1,825 1,825 0

4.체육 교과활동 3,222 3,222 0

1.[초]교과운영 3,222 3,222 0

1.교육운영비 2,322 2,322 0

2.비품구입비 900 900 0

5.예술 교과활동 5,760 5,760 0

1.[초]교과운영 5,760 5,760 0

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 4,992 4,992 0

6.외국어 교과활동 440 440 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 440 440 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 440 440 0

7.특수교육교과활동 12,113 11,320 793

1.[초]교과운영 3,673 3,673 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0

2.비품구입비 313 313 0

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

3.[초]사회복무요원관리 6,040 5,247 793

1.기간제직원인건비 6,040 5,247 793
(성립전_4추)보수,중식비,교통비(목적) : 

6,040,000원-5,247,000원=
793,000

2.교직원복지비 0 0 0

8.유치원 교과활동 18,320 18,320 0

1.[유]교과운영 10,104 10,104 0

1.운영수당 280 280 0

2.우유대금 275 275 0

3.교육운영비 9,549 9,549 0

2.[유]누리과정지원비 8,216 8,216 0

1.운영수당 288 288 0

2.교육운영비 7,928 7,928 0

2.창의적 체험활동 9,042 9,042 0

1.자율활동 3,730 3,730 0

1.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]체육대회 1,630 1,630 0

1.교육운영비 1,630 1,630 0

2.현장체험학습활동 2,622 2,622 0

1.[초]수학여행 2,622 2,622 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,622 2,622 0

3.동아리활동 2,690 2,690 0

1.[초]동아리활동 1,690 1,690 0

1.학생복지비 1,690 1,690 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 147,022 147,022 0

1.방과후학교 운영 137,486 137,486 0

1.방과후학교운영 51,806 51,806 0

1.[초]특기적성교육 51,806 51,806 0

1.운영수당 43,971 43,971 0

2.전기요금 650 650 0

3.교육운영비 7,185 7,185 0

2.돌봄교실운영 41,266 41,266 0

1.[초]돌봄교실운영 20,700 20,700 0

1.일반수용비 3,332 3,332 0

2.운영수당 2,240 2,240 0

3.전기요금 600 600 0

4.교육운영비 14,174 14,174 0

5.비품구입비 354 354 0

2.[초]돌봄전담사운영 20,566 20,566 0

1.무기계약직원인건비 17,542 17,542 0

2.운영수당 670 670 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,804 1,804 0

3.유치원방과후과정운영 44,414 44,414 0

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 34,261 34,261 0

1.기간제교원인건비 31,159 31,159 0
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2.맞춤형복지비 660 660 0

3.기간제교원법정부담금 2,442 2,442 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,153 10,153 0

1.운영수당 3,904 3,904 0

2.교육운영비 6,249 6,249 0

2.독서활동 8,136 8,136 0

1.독서활동운영 8,136 8,136 0

1.[초]도서구입 7,256 7,256 0

1.교육운영비 2,920 2,920 0

2.도서구입비 4,336 4,336 0

2.[초]도서관운영 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

3.기타 선택적 교육활동 1,400 1,400 0

1.기타선택적교육운영 1,400 1,400 0

1.[초]전주다움및꽃심전주정신교육 1,400 1,400 0

1.운영수당 70 70 0

2.교육운영비 1,186 1,186 0

3.목적사업업무추진비 144 144 0

5.교육활동 지원 124,727 124,727 0

1.교무업무 운영 12,387 12,387 0

1.교무학사운영 12,387 12,387 0

1.[초]교무학사운영 861 861 0

1.교육운영비 861 861 0

2.[초]교육활동홍보 1,206 1,206 0

1.교육운영비 1,206 1,206 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,448 1,448 0

2.일반업무추진비 192 192 0
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4.[초]환경정리 8,680 8,680 0

1.일반수용비 8,680 8,680 0

2.생활지도운영 10,827 10,827 0

1.학생생활상담지도 6,400 6,400 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,400 6,400 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.학교폭력예방 2,372 2,372 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]CCTV 설치운영 372 372 0

1.일반수용비 372 372 0

3.학생안전교육 2,055 2,055 0

1.[초]안전교육 2,055 2,055 0

1.교육운영비 2,055 2,055 0

3.학습지원실 운영 11,908 11,908 0

1.방송실운영 0 0 0

1.[초]방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.정보화실운영 11,908 11,908 0

1.[초]학교정보화지원 11,908 11,908 0

1.일반수용비 1,056 1,056 0

2.교육운영비 4,871 4,871 0

3.비품구입비 5,981 5,981 0

4.교육여건 개선 89,605 89,605 0

1.교육환경개선 89,605 89,605 0

1.[초]교실환경개선 89,605 89,605 0

1.일반수용비 29,019 29,019 0

2.비품구입비 60,586 60,586 0
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6.학교 일반운영 162,865 162,865 0

1.학교기관 운영 57,299 57,299 0

1.부서기본운영 27,728 27,728 0

1.[초]교장실운영 8,017 8,017 0

1.일반수용비 202 202 0

2.여비 400 400 0

3.일반업무추진비 4,415 4,415 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,389 6,389 0

1.일반수용비 3,806 3,806 0

2.기타공공요금 80 80 0

3.여비 1,250 1,250 0

4.비품구입비 1,253 1,253 0

3.[초]교무부운영 13,322 13,322 0

1.일반수용비 4,085 4,085 0

2.여비 4,050 4,050 0

3.비품구입비 5,187 5,187 0

2.병설유치원기본운영 29,571 29,571 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,082 8,082 0

1.전기요금 6,379 6,379 0

2.상하수도료 747 747 0

3.기타공공요금 956 956 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,150 6,150 0

1.일반수용비 2,530 2,530 0

2.비품구입비 3,620 3,620 0

3.[유]유치원운영 15,339 15,339 0

1.일반수용비 6,553 6,553 0

2.운영수당 5,100 5,100 0
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3.여비 300 300 0

4.학생복지비 50 50 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 2,936 2,936 0

2.시설 장비 유지 103,461 103,461 0

1.학교시설장비유지 103,461 103,461 0

1.[초]공공요금및제세공과금 23,963 23,963 0

1.전기요금 14,825 14,825 0

2.상하수도료 3,100 3,100 0

3.기타공공요금 6,038 6,038 0

2.[초]시설관리용역 10,096 10,096 0

1.일반수용비 10,096 10,096 0

3.[초]시설일반관리 17,565 17,565 0

1.일반수용비 17,165 17,165 0

2.교직원복지비 400 400 0

4.[초]화장실관리 1,051 1,051 0

1.일반수용비 851 851 0

2.교직원복지비 200 200 0

5.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

6.[초]폐기물처리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

7.[초]시설관리원인건비 29,296 29,296 0

1.무기계약직원인건비 27,250 27,250 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,496 1,496 0

8.[초]청소원인건비 18,586 18,586 0

1.기간제직원인건비 16,944 16,944 0
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2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,092 1,092 0

3.학교운영 협력 2,105 2,105 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,305 1,305 0

1.[초]학부모회운영 1,105 1,105 0

1.일반수용비 605 605 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육 200 200 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 665,353 664,560 793
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